

Số: /BC-UBND

Đồng Lê, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm và niệm vụ 06 tháng cuối năm 2025

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Sáu tháng đầu năm 2025 tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững ổn định; tội phạm và vi phạm pháp luật được kiểm chế, ý thức chấp hành pháp luật của người dân ngày càng nâng cao. Tuy nhiên tình hình thế giới và trong nước có nhiều diễn biến phức tạp, các thế lực thù địch, phản động tiếp tục gia tăng liên kết trong ngoài chống phá Đảng, Nhà nước. Trong đó, hoạt động tuyên truyền, kích động chống phá trên tất cả các lĩnh vực rất quyết liệt, nguy hiểm nhất là trên không gian mạng, đặt ra nhiều thách thức đối với công tác bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH. Nền kinh tế phục hồi chậm gây nhiều khó khăn, thị trường vàng có nhiều biến động, ảnh hưởng rất lớn đến đời sống của người dân. Tình hình hoạt động của các loại tội phạm hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội còn tiềm ẩn nhiều phức tạp. Phương thức, thủ đoạn tinh vi, đa dạng, xảo quyệt hơn.

Trên địa bàn, các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật có xu hướng gia tăng, tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Đáng chú ý là tình trạng thanh thiếu niên tụ tập về đêm có dấu hiệu vi phạm pháp luật; vi phạm trật tự an toàn giao thông như lạng lách, đánh võng, điều khiển xe máy không giấy tờ, không đội mũ bảo hiểm, tụ tập gây rối; tình hình tội phạm ma túy, tội phạm lừa đảo trên không gian mạng ngày càng tinh vi...

Trước tình hình đó, UBND các xã, thị trấn đã nghiêm túc, quyết liệt chỉ đạo các ban, ngành, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt; cùng với phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể; sự đồng tình, ủng hộ của quần chúng nhân dân nên công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật đã đạt được những kết quả quan trọng, giữ vững ANTT, phục vụ phát triển tốt kinh tế, xã hội của địa phương.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai thực hiện

UBND các xã, thị trấn thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo điều hành công tác bảo đảm an ninh, trật tự nói chung và công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật nói riêng; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; các Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các Chương trình hành động, kế hoạch và các

văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới. Bám sát, cụ thể hóa và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các chủ trương, kế hoạch của cấp có thẩm quyền về công tác bảo đảm an ninh chính trị, phòng, chống tội phạm; tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ; đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tại các hội nghị giao ban định kỳ, UBND các xã, thị trấn đã quan tâm chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong công tác phòng chống tội phạm; gắn kết chặt chẽ giữa công tác bảo đảm an ninh trật tự với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Công tác phòng ngừa

- Đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo cho Nhân dân vui xuân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và tổ chức các hoạt động đầu xuân an toàn, vui tươi, lành mạnh. Thường xuyên chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan đơn vị thực hiện nghiêm túc, đúng các quy định của pháp luật về giải quyết chế độ chính sách, việc đền bù, giải phóng mặt bằng, đặc biệt là công tác đền bù, giải phóng mặt bằng đối với dự án đường hầm đường sắt đèo Khe Nét qua địa bàn thôn Kim Lịch, xã Đồng Lê (Kim Hóa cũ); chủ động nắm từ sớm, từ xa các mâu thuẫn để chỉ đạo giải quyết ổn định tình hình, vụ việc không để các đối tượng lợi dụng để vi phạm pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Đã tổ chức 80 buổi/18.500 lượt người tham gia; tuyên truyền qua hệ thống loa phòng thanh được 36 lượt/13.000 lượt người nghe. Công an các xã đã chủ động phối hợp trong công tác tuyên truyền pháp luật phòng ngừa, chống tội phạm, vi phạm pháp thông qua trang fanpage của Công an các xã và các nhóm ZALO kết nối giữa Công an xã và nhân dân trên các thôn, tiểu khu để nhân dân nhận diện và cùng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

- Đã chỉ đạo lực lượng Công an thực hiện tốt công tác nắm tình hình các loại đối tượng, địa bàn, lĩnh vực có nguy cơ nảy sinh tội phạm và vi phạm pháp luật. Siết chặt công tác quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT

3. Công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật

3.1. Công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm về TTXH

Trong 06 tháng đầu năm, trên địa bàn xã xảy ra 04 vụ việc/04 đối tượng, cụ thể:

- 01 vụ dâm ô trẻ em/01 đối tượng (TT Đồng Lê cũ).
- 01 vụ trộm cắp tài sản 01/01 đối tượng (TT Đồng Lê cũ).

- 02 vụ gây thương tích hoặc gây tổn hại sức khỏe người khác (Kim Hóa 01, Lê Hóa 01).

3.2. Công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm về ma túy

Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy địa bàn trong thời gian qua tiếp tục diễn biến phức tạp. Số đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp dạng đá tiếp tục phát sinh mới, đa dạng về thành phần, độ tuổi ngày càng trẻ hóa. Các đối tượng tàng trữ, sử dụng, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy với thủ đoạn ngày càng tinh vi, xảo quyệt gây khó khăn cho công tác đấu tranh triệt phá.

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với các ngành chức năng tập trung đấu tranh với các đối tượng về ma túy; các ban ngành, trường học tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức đấu tranh tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy. Kết quả đã bắt 06 vụ, liên quan đến 06 đối tượng về hành vi tàng trữ, sử dụng, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Chuyển giao hồ sơ cho Cơ quan CSĐT các cấp điều tra theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo Công an xã chủ động trong công tác phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Thường xuyên gọi hỏi, răn đe tất cả các đối tượng hình sự, ma túy, cờ bạc, tù tha về trong diện quản lý trên địa bàn xã để kiểm danh, kiểm diện và yêu cầu ký cam kết về ANTT.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- UBND, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn đã tập trung chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, trên cơ sở đó các ngành chủ động phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác; làm tốt công tác nắm tình hình, tuần tra, kiểm tra; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm kéo giảm tội phạm và vi phạm pháp luật. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững và ổn định, không để xảy ra điểm nóng về chính trị; phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn. Công tác điều tra, xử lý tội phạm bảo đảm đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm có nhiều chuyển biến tích cực; tội phạm về TTXH được kiềm chế; công tác quản lý nhà nước về ANTT được duy trì thực hiện nghiêm túc, đạt yêu cầu đề ra, đảm bảo cho Nhân dân an tâm hoạt động sản xuất, kinh doanh, góp phần vào sự phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật tuy đạt được nhiều kết quả quan trọng nhưng chưa mang tính bền vững, tội phạm ma túy,

tội phạm lừa đảo trên không gian mạng diễn biến phức tạp, khó lường, thủ đoạn ngày càng tinh vi.

- Công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm trong một số lĩnh vực quản lý nhà nước về an ninh trật tự còn hạn chế. Vi phạm pháp luật trên một số lĩnh vực còn khá phổ biến và có chiều hướng gia tăng.

- Kết quả phối hợp giữa các lực lượng, cơ quan, đoàn thể trong việc giáo dục, cảm hóa đối tượng có nguy cơ phạm tội, quản lý giúp đỡ người sau cai nghiện, người chấp hành xong án phạt tù có việc làm, có điều kiện hòa nhập cộng đồng còn hạn chế.

2.2. Nguyên nhân

* Nguyên nhân khách quan:

- Do quá trình phát triển kinh tế xã hội tất yếu có các sơ hở, thiếu sót phát sinh các vấn đề xã hội tiêu cực, là nguyên nhân, điều kiện nảy sinh tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế; ý thức cảnh giác, tự quản lý, tự bảo vệ tài sản của người dân còn chưa cao.

* Nguyên nhân chủ quan:

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội với lực lượng Công an trong công tác bảo đảm ANTT, đấu tranh phòng chống tội phạm chưa thật sự chặt chẽ.

- Lực lượng chuyên trách thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm còn mỏng về biên chế; trình độ, năng lực của CBCS không đồng đều; cơ sở vật chất, phương tiện, kinh phí phục vụ công tác, chiến đấu còn hạn chế, đặc biệt sau khi kết thúc hoạt động của Công an cấp huyện.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

Dự báo trong 6 tháng cuối năm 2025, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Đồng Lê sẽ tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó lường. Để đảm bảo trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn, UBND xã Đồng Lê tiếp tục chỉ đạo, thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; các Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các Chương trình hành động, Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo UBND tỉnh về công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

2. Chỉ đạo các lực lượng tăng cường nắm tình hình, đặc biệt là tình hình có liên quan đến sắp xếp bộ máy và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; tình hình nhân sự và công tác tổ chức Đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội XIV của Đảng, tình hình an ninh tôn giáo, nội bộ, an ninh xã hội... Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả các mặt công tác Công an, đảm bảo

ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã, nhất là giải quyết dứt điểm các vụ tranh chấp, mâu thuẫn trong Nhân dân ngay từ khi mới phát sinh, tại địa bàn cơ sở, không để hình thành điểm nóng, phức tạp.

3. Chỉ đạo lực lượng Công an xã triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp công tác chủ động nhận diện, dự báo chính xác tình hình, đối tượng và những vấn đề liên quan ANTT trên địa bàn, lĩnh vực, chuyên đề; trên cơ sở đó kịp thời triển khai các biện pháp, đối sách phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả, góp phần giữ vững ANTT; Tăng cường tuần tra, kiểm soát trên địa bàn, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt xử lý triệt để tình trạng thanh thiếu niên điều khiển phương tiện lạng lách, đánh võng, net pô...

4. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã hội làm tốt công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, thường xuyên thông báo tình hình và những phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, nhất là tội phạm lừa đảo qua mạng, trộm cắp tài sản, tội phạm ma túy để nhân dân biết nâng cao cảnh giác, bảo vệ tài sản và phát hiện tố giác tội phạm.

5. Biểu dương, khen thưởng kịp thời cho người dân và CBCS lực lượng Công an, cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị có thành tích trong công tác truy bắt tội phạm, cung cấp tin báo có giá trị trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh chuyển đổi số, áp dụng các thành tựu khoa học, công nghệ vào công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

Trên đây là báo cáo của UBND xã về công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2025, kính trình kỳ họp HĐND xã./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã (B/C);
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch; Phó Chủ tịch UBND xã;
- Đại biểu dự Kỳ họp;
- Lưu: VT; CAXĐL.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Tiến Dũng